ПОЛОЖЕНИЕ

IV аспирантских чтений для педагогов системы среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия)

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения IV аспирантских чтений для педагогов системы среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия) (далее Чтения).

1. Общие положения

- 1.1. Организатором проведения Чтений является ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального образования» (далее ИРПО) при поддержке Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) и СОНКО «Научно-образовательный фонд поддержки молодых ученых Республики Саха (Якутия)».
- 1.2. Республиканские аспирантские чтения (далее Чтения) направлены на развитие научно-исследовательской активности педагогического сообщества, совершенствование исследовательских компетенций педагогов, привлечение исследователей к решению актуальных задач современной науки, обмен информацией, опытом и достижениями, сохранение и развитие научного потенциала системы профессионального образования Республики Саха (Якутия).
 - 1.3. Основные направления работы Чтений:
 - Педагогика и психология;
 - Лингвистика и филология;
 - Социология и экономика;
 - Медицина;
 - Агрономия и биотехнологии;
 - Культурология и искусствоведение.
- 1.4. Организаторы Чтений оставляют за собой право изменять состав секций в зависимости от тематики и количества, представленных участниками

1.5. Формат проведения Чтений дистанционный.

2. Участники Чтений

- 2.1. В Чтениях могут принять участие педагогические работники, руководители образовательных организаций, представители Институтов развития, планирующие или проходящие обучение в аспирантуре, соискатели.
- 2.2. В Чтениях в качестве экспертов могут принять участие педагоги, имеющие кандидатскую степень.
- 2.3. В Чтениях в качестве экспертов могут принять участие представители других регионов и стран в рамках Соглашений о сотрудничестве в экономической, культурной, социальной и иных сферах.
- 2.4. Участники могут представить результаты исследовательских работ, план исследовательской работы или иную работу, раскрывающую суть темы научного исследования.
 - 2.5. Авторы несут ответственность за содержание и качество своих работ.

3. Порядок проведения Чтений

- 3.1. Прием заявок от участников осуществляется по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/67314db55d2a061f72aa08c4/ в срок до 25 декабря 2024 года.
- 3.2. Чтения предполагают работу по направлениям, включая презентацию исследования и экспертное обсуждение.

4. Подведение итогов Чтений

- 4.1.По результатам Чтений будет издан электронный сборник научных статей участников в электронном формате с государственной регистрацией в ФГУП НТЦ «Информрегистр», который будет опубликован в базе Российского индекса научного цитирования (РИНЦ) Научной электронной библиотеки elibrary.ru.
- 4.2. Всем участникам и экспертам будут выданы электронные сертификаты.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ И СТАТЕЙ, ПРЕДЛАГАЕМЫХ К УЧАСТИЮ В ЧТЕНИЯХ

Статья должна содержать законченный и логически цельный материал, не опубликованный ранее в других печатных или электронных изданиях, посвященный теме аспирантского исследования, оригинальность работы должна составлять не менее 60% (программа «Антиплагиат»).

Технические требования:

- страница А4 (21 х 29.7), книжная ориентация;
- поля сверху, снизу, слева, справа -2.0 см;
- текстовой редактор Word, шрифт Arial, кегль шрифта 12;
- межстрочный интервал одинарный, абзацный отступ 1 см;
- нумерация страниц сплошная, начиная с первой;
- сноски оформляются в квадратных скобках, [3, с. 64], то есть, Источник №3, страница № 64;

максимальный объем статьи – 5 страниц А4.

Статья оформляется в соответствии с ниже приведённой формой порядка оформления статей:

- название статьи (на русском и английском языках);
- фамилия, имя, отчество автора полностью (на русском и английском языках);
- полное название образовательного (научного или иного) учреждения, где работает автор, страна, город (на русском и английском языках), ученая степень/ученое звание, должность, контактная информация (телефон с указанием кода города, корреспондентский почтовый адрес, адрес электронной почты);
- аннотация краткая характеристика работы, включающая в себя актуальность, постановку проблемы, пути ее решения, результаты и выводы (500-1000 знаков с пробелами), при публикации научной статьи на русском

языке обязательным является наличие аннотации на русском и английском языках;

- ключевые слова основные общенаучные термины или термины по профилю статьи (примерно 8-10 слов), при публикации научной статьи на русском языке обязательным является наличие ключевых слов на русском и английском языках;
- код УДК и/или ГРНТИ и/или код ВАК (согласно действующей номенклатуре специальностей научных работников);
- библиография (литература), содержащая только публикации, цитируемые в тексте статьи, библиографию необходимо оформлять в соответствии с последним ГОСТ Р 7.0.5-2008.

Присылаемые статьи должны быть отредактированы и тщательно проверены.

	Приложение № 2 к приказу
	ГАУ ДПО РС (Я) «ИРПО»
OT «»	2023 г. №

Состав организационного комитета по подготовке и проведению IV аспирантских чтений для педагогов системы среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия)

№ Ф.И.О.

Должность

- 1. ПРИСЯЖНЫЙ дихаил Юрьевич д.г.н, первый заместитель министра образования и науки Республики Саха (Якутия), председатель;
- 2. Иванова Лилия к.п.н., доцент, директор ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального образования», заместитель председателя;
- 3. ТОЛСТОУХОВА к.п.н., и.о. директора ГАУ ДПО РС (Я) Анастасия – «Институт развития профессионального Викторовна образования», заместитель председателя;
- руководитель Центра научного и ЯКОВЛЕВА инновационного развития профессионального образования ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального образования», секретарь;
- 7РИГОРЬЕВА государственной политики в сфере науки, Надежда – профессионального образования и целевой подготовки Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия);
- 6. ПАНИНА Светлана Викторовна Викторовна К.п.н, доцент кафедры педагогики Педагогического института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет им. М. К. Аммосова» (по согласованию);
- к.т.н. ведущий научный сотрудник Лаборатории ХРИСТОФОРОВ инженерной геокриологии ФГБУН «Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова» СО РАН, член — корреспондент Российской инженерной академии, Председатель Правления научного Фонда молодых ученых, председатель

Совета молодых ученых Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

8. ХОХОЛОВ Артур Аркадьевич заместитель директора ГБУ «Арктический научно-исследовательский центр $PC(\mathfrak{R})$ », заместитель научного Фонда молодых ученых (по согласованию).
